Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01Nr. 60/01-31239/24
Kacanik, 20.12.2024

PROCESVERBAL

Nga mbledhja ¢ XI (njémbédhjeté) c Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
(Legjislatura e Vill e Kuvendit t& Komungs), mbajtur me 20.12.2024, n¢ ora 11:00. Mbledhja
u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim
pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme ¢ KPF prej 7 anétaréve, pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti
pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 7 anétarét-té gjitheé: Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva,
Rrustem Zenuni, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani, Edona Luzha.

Nga Ekzekutivi i Komunés fillimisht ishte né mbledhje ishte Kryetari i Komungs-Besim lazi,
por pér shkak (& njé takimi etdr, nuk pati mundési me gendruar n€ mbledhje t& KPF.
Pjesémarrés nga Ekzekutivi: Nénkryetari-Sabedin Vishi, Drejtorét ¢ Drejtorive: Qamil
Stagova-DUKMM, Suhad Dullovi-DBPZHR, Dardana Tafili-Dauti-DAP. Nga zyrtarét né
kuadér t& detyrave t& punés ishin: Mavije Murseli, Makfire Malsiu.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.

Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Pun¢ &€ KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémartdsi, konstato]
kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen e XI (njémbédhjets) t& rregullt t& KPF-s¢ pér vitin 2024,
data 20 dhjetor, me kété:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;

2. Propozim Vendim pér financimin ¢ shpenzimeve té varrimit, pér rastet mortore
paragitura té qytetarét ¢ komunés s€ Kaganikut;

3. Propozim Vendim pér Aprovimin e Listés s& Veganté t& pronave komunale t€ cilat
planifikohen t& jepen né shfrytézim né vitin 2025 nga lista e pérgjithshme e pronave
komunale;

4. Propozim Vendimi pér miratimin e Nismés pér bashképunim ndér komunal me
komunén Iznik né Bursa t& Turqisg;

5. Propozim Vendimi pér Aprovimin e Planit t& punés i Kuvendit t& Komunés, pér vitin
2025;

6. Raport pér zbatimin e Planit t& Integritetit;

7. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér deponimin e mbeturinave t& ndértimit
dhe mbeturinave & demolimit t& objekteve ndértimore (mbeturinat inerte).




Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin; Pér diskutim nuk u paragit kush, atéheré rendin
¢ punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. N& saje t& késaj del
konstatimi s& KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 7 pikave,

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t& KPF u aprovua njézéri pa vérejije. N& saje t& késaj del
konstatimi s& KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé X (dhjetd) t& rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPT) pér vitin 2024 t& datés 26.11.2024/ Lénda: 01NTr. 60/01-29266/24.

2. Propozim Vendim pér financimin e shpenzimeve t& varrimit, pér rastet mortore té paraqitura
& qytetarét ¢ komunés s& Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ¢éshtje ka ardhur né bazé 18 kérkesés s¢ BI dhe t& nevojave t&
qytetaréve, pér me i rritur shérbimet e varrimit dhe shumén e mjeteve. B hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Me kérkesén e re t& BI, uné nuk po mundem me kuptuar se cilat jan&
shérbimet 18 cilat jané tritur, pérveg rritjes s& gmimit. Nuk e di qysh i kané komunat tjetra kéto
shérbime, se &shté njé barré bukur ¢ madhe e komungs, se po rritet shuma nga 170€ n& 300€.
Ndérkaq né anén tjetér, pa té keqén e askujt, por ne paguajmé edhe anétarési, se kétu po thuhet
se kjo nuk i liron qytetarét nga pagesa © anétarsisé. Cili dshte dallimi at€her&?

Kryesuesi i Kuvendit: N& vendimin e méhershém nuk ka qené shérbimi: hapja dhe mbulimi
i varrit. Kategorité tjera & cilat kan€ qen€ 16 pérfshira, tani éshié rritur kostoja e shérbimeve, €
kané njé levizje t& lehté t& ngritjes, por me tepér ¢ ka ngritur shumén shérbimi: Hapja dhe
mbulimi i varrit, se shumé lokalitete po kané problem me gjetur njeréz me i kryer kéto
shérbime. Shumica e komunave e kané Kkéte sherbim, mendoj se éshté e arsyeshme me u
pérfshiré né kuader t& kétyre shérbimeve. Jané shérbime qé e prekin direkt qytetarin, ndoshta
n& momentet me t& véshtira gé kalon. Pjesa tjetdr, 1€ ¢éshtja e anétarésisé, kur nuk kemi pasur
vendim, BI i kushtézonte gytetarét q& nése nuk e ka paguar anétarésing, mos me iu paguar
shérbimin, Tani nuk ka & drejté me k&té vendim me i kushtézuar qytetarét, &shté géshtje tjetér
Bl gysh e mbledh& anétarésing. Ky shérbim &shté njé lehtésim i madh pér qytetarét, besoj se
duhet me u pérkrahur.

2. Rrustem Zenuni: Mc vjen miré q& ka pasur mirgkuptim prej komunés, edhe pse ka kosto
mbulimi i kétyre shérbimeve, se shérbimet pér hapjen e varrit po jang shumé problem, se nuk
munden me gietur njeréz me i krye kéte shérbim. E mbéshteti Propozim Vendimin e drejtorisé,
por ¢éshtja &shié: Nésc kemi t& b&jmé me ndonjé komunitet tjetér, qysh trajtohet mbulimi i
shérbimeve té varrimit?

znj. Kadrije Lika-Troni: Edhe uné e mbéshteti kété vendim, se mbulimi 1 kétyre shérbimeve,
ua lehtéson qytetaréve kur ballafagohet me dhimbijen e anétarit. Pyetje pér drejtorin: N& zonat
curale né kohérat e dimrit, gysh shkon céshtja e hapjes se vatrit, qysh bghet organizimi, a ka
me pasur ndonjé rregullore, a ka me pasur ndonj€ operatof, qysh b&het njoftimi i familjes kur
sshté ¢ shtunde apo e diel, qysh &shté procedura?




znj. Ardita Rrahmani: Vendimi pér mbulimin e shérbimeve t€ varrimit éshté, uné jam duke
diskutuar pér gmimin, se shérbimet jang qé 4 vite, jam me diskutuar vetém céshtjen e gmimit,
se sa kam informata, BI né Kaganik ka béré kérkes¢ pér njé ¢mim me t¢ madh, diku 350€,
mandej n& komunikim ka zbritur shuma n& 300€. Nuk jam kundér vendimit, se e di se gshté
nevojé e lokaliteteve pér kéto shérbime,

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi ka gend i vitit 2020, kostoja &shté rritur me shtimin ¢
shérbimeve, dhe rritjes se kostos, si rritja e ¢mimit t& naftés. Sqarime me t€ hollgsishme na jep
drejtori i DSHPE, Ramadush Osmani.

7. Ramadush Osmani: Kérkesa &shté nga BI, &shté shtuar edhe shérbimi i hapjes s& varrit,
jang béré 8 sheérbime, prej tyre 4 nga sh&rbimet nuk jang ndryshuar. Pas kétij vendimi, ne
zakonisht kemi marréveshje me BL. Pastrimi i t& vdekur nga 45-50€, transporti nga 40-70€,
drrrasat nga 20-30€. Shérbimi, hapja e varrit 80€, kjo ésht¢ diferenca qé ¢ ka ngritur gmimin.
N& aspektin financiar &shté e pérballueshme, se 60 mij¢ euro jané subvencione t& drejtorisé.
Sivjet &shté sjellé diku 40 mijé euro ne total shpénzimet, N& vitin 2023, nuk ka qené hapja e
varrit, I kemi pyetur edhe komunat tjera, Hani i Elezit ¢ ndan shumén 250€, pa shérbimin pér
hapje t& varrit. Ferizaji, 320€ me hapje t& varrit. E mira ¢ késaj gshté se po i ndihmojmé
qytetarit, jo B, se po ia kryejmé njé shérbim n& momentet kur ka nevojé me sé shumti familja,
se duke paré levizjet e fundit, nuk ka njeréz pér hapje t& varrit, T€ pyeija e Kadrijes, &shté
céshtje e B sesi e organizon, a ka kompani apo ka punétoré Bl apo si e organizon hapjen ¢
varrit, sepse Bl neve na e sjellé raportin se¢ jang& kryer shérbimet. T¢ konfeksionet tjera g€ e
potencoj Rrustemi, nése ka raste t€ tilla, mjetet i procedohen direkt familjes.

Kryesuesi i Kuvendit: A béné me shtuar njé nen pér raste tjera mbulimin e shpénzimeve pér
raste t& fest tjetér. Céshtja &shté s¢ MAPL mundet na kthyer vendimin, se mundet me ndodhé
me pasur ndonjé rast. Nése raste (€ feve jomuslimane, shuma e mjeteve i dérgohet direkt
familjes, se nése e [&me késhtu, &shté antiligjore dhe antikushtetuese, se Kosova ka barazi
fetare.

z. Kadri Krivenjeva: Pajtohem edhe uné & pasuesi pér mbulimin e shpénzimeve t& feve tjera,
18 specifikohet né Propozim Vendim.

znj. Ardita Rrahmani: Edhe uné pajtohem se duhet t& pérfshihen edhe mbulimi i shpenzimeve
t& varrimit t& feve tjera.

7. Ramadush Osmani: Mundem me rregulluar me financa, se nuk e di a pengon kjo, se kéto
mjete jané subvencion. Deri me tani nuk &shté paragitur asnjé rast, Si vendim nuk &shté
antiligjore, rasti kur e subvencionojmé até familje, duhet me shikuar se a éshté pagesé ligjore.
E analizojmé kété ¢8shtje, se mbi ményrén e ekzekutimit t& kétij vendimi, lidhet marréveshja,
Kkishtu né marréveshje ne mundemi me cekur ket céshtje.

z. Agim Mani: Pajtohem me drejtorin, se kétu behet njé marréveshje me BI, e cila bazohet né
1ciéts vendim. Komuna mundet me lidh€ nj& marrveshje tjetér, pér mbulimin ¢ shpénzimeve t&
varrimit pér feté tjera, se kérkesa ka rrjedhé nga BI, ¢ ne nuk mundem me ndryshuar kérkesén
e BL

7. Ramadush Osmani: Mos 1€ komplikojmé kété céshtjese konsultohem me ligjin. Ne me k&té
vendim po dakordohemi pér mbulimin e shpénzimeve té rasteve mortore t& komunds sé
Kaganikut. Edhe konfeksionin e mbulojmé me 300€. Bl i ofron shérbimet pér t& vdekurin,
ndérkaq pér ata t& feve tjera, t€ njéjtén shumé 300€ e japim.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne jemi duke marr¢ vendim, ne nuk jemi duke lidhur marrveshje. Ti
pérfshijmé t& gjithé, qyshi kemi pérfshiré t€ pika 3, t€ rastet mortore (€ kategorisé sé veteranéve




t& luftés, pérfshihet kompenzimi shtesé 175€. Asgjé nuk na pengon pér ratet mortore t€ feve
tjera, mé shénuar q& vlera ¢ mjeteve i jepet familjes.

znj. Kadrije Lika-Troni: Si t€ ancks kontrata, a mundem me ia shtuar kétij vendimi njé aneks
vendim?

Kryesuesi i Kuvendit: Jo nuk mundem, mundem e njé piké t& vendimit me shénuar kété
¢céshtje.

7. Agim Mani: Drejtor, uné ¢ kam njé kérkesé t& céshtja e transportit, kur t& béni marréveshjen
me BI, #shté miré me specifikuar me garté, se uné kam pasur probleme se kemi familjaré jashté,
kufoma po shkon né xhami dhe Bl po e kryen vetém njé transport, jo dy.

z. Ramadush Osmani: Kjo &shté ngritur n& debat nga BI, sepse po ka njé kosto shtesé, se
kufoma po dérgohet t& morgu, pataj familja po kérkon me sjellé né shtépi, ndérkaq €shté
planifikuar me marr nga familja deri t& varri.

Kryesuesi i Kuvendit: Trajtoje két¢ céshtje drejtor, se neni 1 t& obligon pér mbulimin ¢
shpénzimeve pér t& gjithé qytetarét e komunds sé Kaganikut.

z. Ramadush Osmani: Uné kam qgen& i kujdessh&m t& anétarésia, ¢ kam potencuar se ky
vendim qytetarét nuk lirohen nga pagesa e anétarésisg, as nuk mund t'i kushtézoj pér mos me
ua kryer shérbimet e varrimit, se edhe ata t& feve tjera paguajné anstarési.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka, e shiroj n& votim pér me ia dérguar KK, me

ndryshimin qé me shtuar nj& nen pér raste tjera mbulimin e shpénzimeve pér raste t& fesé tjetér,

né shumén 300€, dhe i njéjti u aprovua njézéri. N& saje € késaj del konstatimi s& KPF

Aprovoj

Propozim Vendim pér financimin ¢ shpenzimeve t& varrimit, pér rastet mortore t&

paraqitura té qytetarét e komunés sé Kacanikut, Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet

Kuvendit t&§ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Propozim Vendim pér Aprovimin ¢ Listés s& Vecanle (€ pronave komunale t& cilat
planifikohen t& jepen né shfrytézim né vitin 2025 nga lista e pérgjithshme e pronave komunale;

Kryesuesi i Kuvendit: Tékjo piké, e dimé q& &shté obligim ligjor q& né ¢do fundvit t& listohen
pronat komunale dhe t& behen publike né faqge t€ komunés, pér me pa nése ka kush interesim
pér kéto prona. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Pronat komunale i keni ndaré né 2 grupe, lista e pérgjithshme dhe lista e
vecanté, Nése mundet drejtori me na sqaruar pse jang ndaré né 2 grupe pronat komunale, se
ndse pér listat e veganta, ka pasur kérkesa t& méhershme, pse nuk jané realizuar ng kétg vit. Cili
gshté qéllimi q& jang ndaré pronat n¢ keété forme?

z. Qamil Stagova: Juristin t& cilin e kam né drejtori, me ka théné se duhet me i listuar pronat
komunale n& kéts formé, N& listén ¢ pérgjithshme jang t& gjitha pronat ¢ komunés, ndérkaq né
listén e vegantd jané pronat q& planifikohen me u dhéng né shfrytézim gjaté vitit vijues, né bazé
t& kérkesave apo planeve t& komunés. Nga lista jané larguar pronat qé jané dhéné né shfrytézim.

znj. Kadrije Lika-Troni: A ka pasur mundégsi drejtor me u specifikuar pér kohén e dhénies né
shfytézim t& pronave komunale, 15 vite, 20, 40 apo 99 vite? Nése ne bazohemi n& PZHK, jang
disa prona qé nuk munden me u dhéné né shfrytézim pér 99 vjet.




Kryesuesi i Kuvendit: Kjo éshté pér publikim, pastaj edhe 2 heré del né KK, merret vendimi
paraprak, formohet komisioni vierésues, pastaj vendimi pér me dhéné né shfytézim. Ne nuk
mundemi tani me pércaktuar koh&n, se mundemi me gabuar, se ne mundem me dhéng pér 99
vite, por mundet mos me pasur t& interesuar pér até pron€, por per njé proné tjetér. Pronat ¢
caktuara munden me u dhéné n& shfrytézim né bazg t& shprehjes s¢ interesit.

z. Agim Mani: T& ¢éshtja e ndarjes sé pronave, si keni mundur me i listuar me prioritet t& lista
e vegante?

7. Qamil Stagova: Pronat (& vogla, pronat gé jané t& ndértuara, i kemi hequr nga lista. Né& listén
e pérgjithshme jang t& gjitha pronat ¢ komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: Lista ¢ pérgjithshme &shté pér krejt pronat. Edhe ku ka ndértime t&
objekteve 1& komunés etj.

z. Agim Mani: Ku jeni bazuar g& e keni nxjerré listén e veganté?

znj. Kadrije Lika-Troni: Cfaré vegorishé ka lista e veganté?

z. Qamil Stagova: Qéllimi si q&llim, &shté se munden me u dhéng kéto prona né shfrytézim né
vitin 2025. Lista e veganté béhet ¢do vit, pronat q& jang dhéng, jané larguar nga lista e veganté.

znj. Kadrije Lika-Troni: D.m.th. lista béhet n& bazé t& kérkesave g& i keni ju?

Kryesuesi i Kuvendit: N& listén e vegantg, jané pronat g€ mund t& jepén né shfrytézim né
vitin 2025. Lista e pérgjithshme, &shté me t& gjitha pronat e paluajtshme t& komunés. Pér me
dalluar kété listg, sshté beré lista e vegants, q& me ditur se kéto prona jané né dispozicion me i
dhéné n¢ shfrytézim, :

z. Agim Mani: N& listén e pronave t& pérgjithshme, ka edhe prona tjera qé munden me u dhéné
né shfytézim. Pér até uné kérkova me ditur si &shte krijuar lista e vecant&,

z. Rrustem Zenuni: N& listén e pérgjithshme, nuk duhet t& jeng pronat g€ jané ndértuar
shkolla, apo oborri i tyre, oborret ¢ ambulancave, kéto prona duhet me u largua nga lista. Ne
kemi prona t& komunés q& mundemi me i shfrytézuar pér aktivitete sportive, etj.

Kryesuesi i Kuvendit: T& kemi t& qarté & i kemi 2 lista, N& listén e pérgjithshme, &shté ¢do
pront e liré e komunés, qé me iu dhéné munésing njerézve me shprehur interes.

znj. Ardita Rrahmani: Pér t& ardhmén, t€ mbetet si propozim & né¢ fagén e komunés t€ jené
e pbliguar lista e pronave komunale me skica, se qasia né gjeoportal pér shumé qytetaré Eshté
¢ véshtiré, se nuk e ding me i shikuar pronat ng gjeoportal.

z. Suhad Dullovi: Ai investitor q& don me investuar, i ka njerézit e shkolluar q& i kuptojné dhe
béjng zgjidhje.
Kryesuesi i Kuvendit: Publikimi i listés &shté obligim ligjor. Diskutime t& tjera nuk ka, ¢
shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri me ia kaluar KK. Ng saje & késaj
del konstatimi se KPF
Aprovoj

Propozim Vendim pér Aprovimin e Listés s€¢ Vecanté (¢ pronave komunale t& cilat
planifikohen t& jepen né shfrytézim n€ vitin 2025 nga lista e pérgjithshme e pronave
komunale. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.




4, Propozim Vendimi pér miratimin ¢ Nismés pér bashképunim nd&r komunal me komunén
[znik né Bursa t& Turqisé;

Kryesuesi i Kuvendit: Si¢ e dini, nga vizita e realizuar né Turqi, ka rezultuar me lidhjen e njé
marrévshje pér binjakézim — apo me ligj quhet, marréveshje pér bashképunim ndérkomunal
ndérkombétar. Nésmat duhet t& miratohen nga 2 kuvendet komunale. Ne e kemi né shqyrtim
nismén né kéts mbledhje. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Fishté miré q& vizita e realizuar, ka produktivitet dhe rezultat pas saj.
Pavarésisht se ¢ka vien pas saj, vien si uré e mir€, pér bashképunim né fushén e arsimit apo né
fusha tjera.

Kryesuesi i Kuvendit: Mua me &shté lajméruar Regjepi, se nése pak do ti iepét mundgsia, do
t& jeté né mbledhje t& KX. Regjepi &shté njé shaiptar qé jeton né Turgi shumé i sukses€shém,
dhe qé ka autoritet né komunitetin e Bursés, i dekoruar nga shteti Turk, né luftén e Qipros.
Besoj s¢ do t& jeté ai kétu, Meqé nuk ka kush digka tjetér, e shtoj né votim pér aprovim kete
piké dhe e nj&jta u aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Propozim Vendimi pér miratimin ¢ Nismés pér bashképunim ndér komunal me komunén
Iznik né Bursa té Turqisé. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5, Propozim Vendimi pér Aprovimin e Planit t& punés i Kuvendit t& Komunés, pér vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Ne si komision e kemi mbajtur njé takim, disa kang marré pjesé disa
jo. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Uné nuk kam qené i njoftuar pér mbledhje t& komisionit pér hartimin e Planit
t& punés sé KK, kjo &shté arsyeja q& nuk marré pjese, ndoshta né email zyrtar me ka ardhur,
por nuk éshté duke funksionuar adresa.

Nga Zyra zyrtarét q& punojné puné € KK, u vértetua se z. Agim Manit i &shté dérguar ftesa pér
mbledhje t& komisionit né dy adersat e tij.

Kryesuesi i Kuvendit: Konsultone me IT se pér shkak t& sigurisg, duhet me i ndérruar
pasvordin emailit zyrtar.

z. Agim Mani: Kérkoj falje, se nuk e kam pa ftesén pér mbledhje & komisionit.

Kryesuesi i Kuvendit: Meqé nuk ka kush digka pér diskutim, e shtoj n& votim pér aprovim
keté piké dhe e njéjta u aprovua njézéri. Né saje t¢ késaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Propozim Vendimi pér Aprovimin e Planis t¢ punés i Kuvendit t¢ Komunés, pér vitin
2025. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Raport pér zbatimin e Planit t& Integritetit;

Kryesuesi i Kuvendit: fishté njé raport q& duhet me u njoftuar kryetari dhe ministria, por miré
gshté q& ka me u diskutuar né KK, pér me dituar sa gsht& plotésuar kriteri i njé fushe t€ caktuar
t& pérformancés. E bapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, raporti u shtrua né votim
pér me ia pércjellé KK dhe i nj&jti u aprovua njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi se KPF
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diskutoj Raport pér zbatimin e Planit t& Integritetit. Ky raport i pércjellét Kuvendit té
Komunés pér shqyrtim.

7. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér deponimin ¢ mbeturinave &€ ndértimit dhe
mbeturinave t& demolimit t& objekteve ndértimore (mbeturinat inerte).

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin ¢ keni marré, &sht¢ njé ¢éshtje q& jo vetém komuna jong,
por edhe ¢do komung tjetér kané telashe pér deponimin e kétyre mbeturinave inerte. E hapi
diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: FEshte me u pérshéndetur kérkesa e njé qytetari pér me 1&shuar tokén
pér mbeturina inerte. K&tu po thuhet se &shté njé marréveshje e vegants, mua po me intereson
me ditur se ky e ka ofruar pronén, por ¢ka ka kérkuar? Ung nuk po e njoh se kush &shté ky
person. -

z. Ramadush Osmani: Marréveshja ¢ veganté do té lidhet se qysh me menaxhuar até deponi.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne marrim vendim pér caktim (& lokacionit, ndérkaq pjesa tjetér &shté
proceduré tjetér. Al mundet me i pErpunuar ato mbeturina, askush nuk e ndalé. Neve na
intereson si lokacion pér depionimin e mbeturinave, kosto nuk besoj se kemi me paguar.
Koston besoj se e paguajné kompanité, por a ia paguajng komunés apo personit, nuk e di, nése
gshté proné private, besoj se ia paguajn€ personit,

z. Rrustem Zenuui: A éshtg pjerrtési lokacioni i propozuar?
znj. Ardita Rrahmani: Jo nuk &shté pjerrtési lokacioni.

Kryesuesi i Kuvendit: Sido q& & jet€, lokacioni shté proné private, mundet & jet¢ edhe
livadh.

znj. Kadrije Lika-Troni: Sa e lexova, lokacioni pér mbeturina &shté njé pjesd pjerrtési,
mbeturinat inerte jand té forta dhe té rénda. Desha me pyetur drejtorin: A &shté konsultuar me
ndonjé ekspert t& fushés, se aty mundet me pasur shémbje & dheut dhe probleme tjera? Prej
mbetjeve inerte, a &shté planifikuar me u hedhur aty edhe azbesti s edhe kjo &shté mbetje
inerte? A ka ndonj& kérkesé apo ide sesi me i zhdukur mbetjet e azbestit, se kjo mbeturing
paraget probleme shéndetésore né mjedis,? Uné mendoj se duhet me i klasifikuar mbetjet inerte
q& hedhén aty.

Kryesuesi i Kuvendit: Uné nuk e di ku &sht¢ lokacioni, por sido q¢ t& jetd, kjo mundet me
pasur pasoja né aspektin teknik dhe shéndetésor. Besoj se drejtorité e kané studjuar ket ¢éshtje,
se deponimi i mbeturinave béhet me kamion t¢ médhénjé dhe nése gshté rrugé lokale, mundet
me u shkatérruar edhe rruga. Besoj se éshté planifikuar edhe kjo géshtje, se realisht nuk lej ohen
me ecur kamionat me peshé t& réndé 20 ton né até rrugg.

2. Qamil Stagova: Lokacioni aty nuk &shté veg me pjerrtési, njé pjesé &shté si luging dhe
mundet me u béré njé plan i miré pér deponimin ¢ mbeturinave inerte. Rruga q& &shté Kacanik-
Stagové, nuk kemi aty ndonjé shenjé qé e kufizon ndalimin e garkullimit t& automjeteve ¢
bartin pesha t& rénda.

Kryesuesi i Kuvendit: A e dini sa éshté trashésia e rrugés aty?

znj. Ardita Rrahmani: Kufizim nuk ka, por gjaté ndértimit t& hekurdhuds, u démtua rruga pér
Stagové. A po e shihni se krej po ndérlidhén ¢éshtjet, tani dalim t€ kualiteti i asfaltit. Uné né&
até pjesé e kam shtéping, nuk ka drita ende, ndérkaq ¢ka nése edhe asfalti prishet tani nga
kamionat q& bartin peshé t& réndé?

Kryesuesi i Kuvendit: Rrugén e ka pér obligim me mirémbajtur, por sido g& 1& jetd, e zgjidhé
njé problem me (& madh, g& mundet me na shkaktuar probleme me & médha, se mbeturina ka
kudo, késhtu qé qéllimi &shté me i miré,




z. Rrustem Zenuni: A duhet me pasur ndonjé pélgim ai pér até lokacion, se ajo pjesé &shté
mal, se pér ne mundet me u béré zgjidhje, por pér dike mundet me gend péngese?

Kryesuesi i Kuvendit: N& momentin q& drejtoria ¢ ka sjellé propozimin, drejtoria e jep edhe
pélqimin mjedisor.

2. Ramadush Osmani: Para se me dal me Propozim Vendim, &shté formuar komisioni, i cilii
ka analizuar kéto detaje.

z. Qamil Stagova: Nukpoe pérjashtoj kéto ¢éshtje, ata jané té pavarur, afati nuk gshté caktuar,
besoj se ai ka me pasur marréveshje qé né fund me kihyer até vend né gjendje t& méparshme.

7. Rrustem Zenuni: E vértet§, por nuk po ndodhé me u kthyer lokacioni né gjendje t&
méparshme.

2. Sabedin Vishi-Nénkryetar i Komunés: Kjo kérkesg pér lokacion, géshté 1 miréseardhur, se
sshté bukur véshtiré me gjetur njé piké pér deponimin ¢ mbeturinave inerte.  pérmendi edhe
drejtori g fillimisht ka dal komisioni, ¢ ka analizuar até lokacion. Kam qené edhe uné ¢ kam
vizituar até lokacion, lokacioni &sht8 t& pjesa pa mbrri ende t& vatrezat € qytetit, &shté njé
humneré bukur e madhe, shtépité nuk i rrezikon, ndérkaq nése na lejohet ky lokacion, at€heré
duhet me hyré né marréeshje per deponimin e mbeturinave inertet. Me marréveshje me
rregulluar si me u monitoruar deponia, € jo me hedhur ¢fardo mbeturine aty. |Eshté miré q€ po
béhet kjo, se jemi penalizuar per kété céshtje, se né mungese (& lokacionit, mbeturinat po
hedhén kudo. Nése na vien ligjore, ne duhet me lidhur marréveshje me palén, qé né fund me u
mbuluar kur t& mbushét. Céshtjén e infrastrukturés i takon komunés, asfalti nuk besoj q& €shté
aq i dobgt, besoj se Eshté paramenduar edhe pér qarkullimin e automjeteve me pesha té rénda
edhe kjo pjesa kah Dushkaja. N& pjesén prej ku e 1€shojmé asfaltin deri t& lokacioni, ajo pjesé
don trajtim t& vecantd né vazhdimési qysh e b&jmé marréveshjen, duke e rrafshhuar dhe
mbushur né vazhdimési dhe me i mbuluar mbeturinat, Kjo marréshje duhet t¢ definohen q€
mos me hedhé mbeturtina & jané t€ rrezikshme pér qytetaré, Neése arrihet me u realizuar,
mendoj se &shté njé pre; vendimeve me t& mira, Nuk &shté qé nuk kemi shikuar edhe lokacione
tjera.

znj. Kadrije Lika-Troni: A ka qené kjo njé thirtje prej Kkomunés se kush ka prona pér lokacion
pér mbeturina, apo ka qene kérkess e njé qytetari dhe jue keni aprovuar.

Nénkryetar i Komunés: Ka kohé gé& ne kemi gené t& interesuar pér lokacion, kemi shikuar né
Semajé, pala ¢ ka marré informacionin se jemi t& interesuar me gjetur njé piké pér lokacion,
dhe atij 1 konvenon se mbushet ajo pjesé, se né t& ardhmén mundet me shfrytézuar pér ndértim
apo dicka tjetér.

7nj. Kadrije Lika-Troni: A ka me qené ky lokacion pér afatgjaté apo afatshkurt&r?
Nénkryetar i Komunés: Ka me qené pér afatgjaté, se sipérfaqja gshté bukur e madhe.
znj. Ardita Rrahmani: Sipérfagja éshté diku gati 1 ha.

z. Kadri Krivenjeva: Sipérfagja ¢shté diku 1 ha.

Kryesuesi i Kuvendit: Kur € lidhet marréveshjea, duhet me gen€ (€ kujdeshém me i definuar
gjérat, se nuk mundemi me i dérguar 3-4 kamion dhe me Jéné veg me ia béré kontratén.
Marréveshja duhet té jeté pér njé periudhé kohore, q& mos me pas t& drejté pér até periudhé me
1 hedhur mbeturinat e ngurta diku tjetér.

znj. Ardita Rrahmani: A na vjen marréveshja né KK?

Nénkryetar i Komungs: Marréveshja sipas t& gjitha gjasave vien n& KK, aty duhet me gené
né syqelé edhe ne edhe ju si opozité.




Kryesuesi i Kuvendit: Aty duhet me u caktuar njé kosto, se ai g€ ¢ dérgon mbeturinat, ka me
béré njé pagest.

7. Ramadush Osmani: Faza e paré éshté me caktuar lokacionin, deponuesit ilegal ka t& drejté
inspekcioni me 1 gjobité, se tani nuk po kemi t& drejté, se nuk kemi deponi. Ne, pas késaj né
rregulloren e taksave komunale kemi me futur taksén pér deponimin ¢ materialit t& ngurte, Né
bashképunim ne kemi me caktuar tarifén pér kubik né KK, Gé ¢ paguan deponuesi. Pastaj ai a
¢ gjeni njé kompani, apo kompania “Pastéria” géshtja sesi menaxhohet, se kétu deponohen
ndértimet e rénimeve t& objekteve, blloka, etj, mbushet pastaj shtresa me dhe.

znj. Ardita Rrahmani: Fatmir Berishén duhet me falenderuar pér lokacionin e ofruar pér
deponi, pér kété meriton njé mirénjohje nga komuna.

7. Rrustem Zenuni: Ne po shpresojmé se kjo ka me kaluar pa problem né KX, besoj edhe né
ministri, por ¢&shtja €shté me u béhet marréveshja, me u béré falé hedhja e mbeturinave prej
operatoréve, se &shté interes i palés, se edhe neve na konvenon, se ai &shté duke e mbushur pér
veli até lokacion, jo pér ne.

znj. Ardita Rrahmani: Uné nuk jam pér me u deponuar aty mbeturinat pa para, s¢ ne jemi
duke paguar me i hequr mbeturinat e grumbulluara, ndérkaq né antn tjetér al e ka léshuar até

lokacion, se ai lokacion komunés i kryen puné, pavarésisht q&llimit t& tij, se po t€ pastron
ambientin.

Nénkryetar i Komunégs: Komuna po paguan mjete me i hequr mbeturinat ilegale.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja e taksave, &shté e rregulluar me njé rregullore t€ ministrisé. Ai
nuk pérfiton nga taksat, se ai shpenzon ne mirémbajtje.

z. Ramadush Osmani: Pala nuk pérfiton nga ajo taks&, se shpenzon per mirémbajtien e
deponisé.

2. Rrustem Zenuni: Ne kemi shumé gurthyes qé e kan¢ shkatérruar lokacione, dhe nuk e kané
kthyer né gjendjen e méparshme.

znj. Ardita Rrahmani: Ne po flasim pér njé digka q& i takon komunés, ndérkaq ¢éshtja ¢
gurthyesés &shté né kompetence & ministrisé. Nuk po me p&lgen mendimi i juaj, se ne jemi
kétu me i diskutuar kéto ¢éshtje,

z. Qamil Stagova: Mbeturinat q& krijohen nga ndértimet, dhe demolimit & objekteve t& vjetra,
ai duhet me i menaxhuar, e me i mbuluar dhe mos me 1éné& me u hedhur mbeturina jo t€ ngurta.

7. Rrustem Zenuni: Nénkryetar uné e kam njé shqetésim tjetér. Me 17 korrik 2023, nuk e di
a jeni t& informuar n& Ferizaj, afér Milieniumit, ka qeng Burimi Compani -Eurotransi tash, ata
e kané pasur nj¢ marréveshje me njé biznismen gjerman dhe belg, me u nd@rtuar fabrika me ¢
madhe né ballkan pér deponim e t& gjitha llojeve & mbeturinave, ku parashihet edhe kjo
mbeturing, Kjo nuk éshté béré, pér shkak se gshié pezulluar leja prej ministrisé. Kjo ka gené ¢
miré, se ishin béré edhe punésime, diku 30 milion euro ka pas me kushtuar projekti. Desha me
ditur a ka qené e informuar komuna pér k&té ¢éshtje?

Nénkryetar i Komunés: Jemi duke folur pér mbeturina inerte-t€ forta, se kéto mbeturina nuk
mund t& hyné né até grup t& mbeturinave. Ne jemi duke folur pér mbeturinat g& nuk munden
me u ricik&luar.

2. Rrustem Zenuni: Aty ka pasur me u ndértuar njé guthyes, ku ishin ricikluar mbeturinat
inerte, se me ka interesuar kjo ¢éshtje.

7. Agim Mani: Uné mendoj se kjo ¢éshtje duhet me pasur qartési. Ne jemi duke folur pér njé
operator privat, € jo shtetéror apo publiko privat. Ky ka shpreh déshiré me hapur njé deponi t&
tillg, e jo komuna, ¢ ka ofruar kété mundési komunés. Marréveshjen ka me béré me komunén,
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duhet me pasur parassysh me iu pérmbajtur marrveshjeve g€ ka me i béré me komunén. Cka
pérfiton komuna né& k&t& rast, zero.

z. Rrustem Zenuni: Komuna pérfiton se e zgjidhe njé problem t& madh.

z. Ramadush Osmani: Komuna pérfiton, se 30 mijé euro né vit po shpénzojmé buxhet pér
hegjen ¢ mbeturinave ilegale.

z. Agim Mani: Céshtja se, a ésht¢ lokacioni i géliuar? Kjo duhet me u diskutuar, s ka lokacion
afer kétij lokacioni q& éshté proné komunale, 200-300 metra nga ky lokacion ka shtépi.

znj. Kadrije Lika-Troni: Nése ka vendbanim afér, nuk duhet me aprovuar kété lokacion,
znj. Ardita Rrahmani: Shi¢pit€ e banimit jané me larg lokacionit.

7. Agim Mani: Uné e di até pjesé me mire, se jam rritur aty. Lokacioni &sht€ périej varrezave
t& qytetit. Aty afér jané shtépité Bujarit, i cili ka investuar bukur shumé aty. Sigurisht se pala
duhet me marré pélqim nga banuesit aty. Pérpos késaj, nuk e dimé sesi ka me menaxhuar, se
kjo #shté kompani private. Ne kemi pak informata pér kété ¢Eshtje.

7. Kadri Krivenjeva: Edhe ung jam rritur aty, dhe e di ku jané vendbanimet. Lokacikoni éshté
18 pjesa ende pa arritur t& varrezat € qytetit. Shtépité ¢ Bujarit jané larg nga aty.

Nénkryetar i Komunés: Lokacioni &shté té pjesa kah shkojmé pér Stagove.

znj. Ardita Rrahmani: Individi ¢ ka ofruar até prong, né anén tjetér, komuna mundet mos me
arritur marréveshje mé té.
z. Ramadush Osmani: Ne me ligj pér mbeturina, mundemi me caktuar lokacionin, ményra €
menaxhimit &shté proces tjetér.
Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi fillimisht shkon né& shqyrtim & ligjmérisé, ndérkaq pér
ményrén e menaxhimitm, ka ligj specifik pér k&€ puné. Diskutime t& tjera nuk ka, ¢ shiroj né
votim kété piké me ia adresuar KK dhe e njéjta u aprovua njézéri, N& saje 18 késaj del
konstatimi se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendimin pér caktimin e lokacionit pér deponimin e mbeturinave té ndértimit
dhe mbeturinave t& demolimit t& objekteve ndértimore (mbeturinat inerte). Ky Propozim
Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

Dicka tjetér pér k&té takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 12:10. Deri n¢ fund
t& mbledhjes géndruan t& gjith¢ anétarCt 07.
Mbledhja e 12 e Rregullt e Kuvendit t¢ Komunes do t& mbahet me 24.12.2024, né ora 11:00.

Procesmbajtés Kryesues i Kuvendit
Makfire Malsiu N Kemal Murseli
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